**FACULTY
OF INFORMATION
TECHNOLOGY
CTU IN PRAGUE**

ASSIGNMENT OF MASTER'S THESIS

Title: Cryptocurrencies exchange rates reporting tool
Student: Bc. Adam Pečev
Supervisor: doc. Ing. Štěpán Starosta, Ph.D.
Study Programme: Informatics
Study Branch: Web and Software Engineering
Department: Department of Software Engineering
Validity: Until the end of summer semester 2018/19

Instructions

1. Survey existing applications which collect data about cryptocurrencies and exchange rates between them. Focus on the following cryptocurrencies: Bitcoin, Monero, Ethereum.
2. Design and implement an application which collects data on exchange rates of selected cryptocurrencies on selected markets. The application will be able to find the best sequences of exchanges (using the collected data) which satisfies a criterion input by the user. The available criteria include positive profit on the found path and identical first and last currency. The application shall work with real-time data in real-time, allow working with historical data and analyse these results; it shall have a GUI and visualize the results (that is, the found path).
3. Test the application.

References

Will be provided by the supervisor.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
Head of Department

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Dean

Prague February 16, 2018

**FACULTY
OF INFORMATION
TECHNOLOGY
CTU IN PRAGUE**

Master's thesis

Cryptocurrencies Exchange Rates Reporting Tool

Bc. Adam Pečev

Department of Software Engineering
Supervisor: doc. Ing. Štěpán Starosta, Ph.D.

January 10, 2019

Acknowledgements

I would like to thank doc. Ing. Štěpán Starosta, Ph.D., my supervisor, for all his time and advice given. Moreover, I would like to thank my family for full support during my studies.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular that the Czech Technical University in Prague has the right to conclude a license agreement on the utilization of this thesis as school work under the provisions of Article 60(1) of the Act.

In Prague on January 10, 2019

.....

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

© 2019 Adam Pečev. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its usage without author's permission is prohibited (with exceptions defined by the Copyright Act).

Citation of this thesis

Pečev, Adam. *Cryptocurrencies Exchange Rates Reporting Tool*. Master's thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology, 2019.

Abstrakt

Tato práce popisuje současný trh s kryptoměny. Následně definuje atributy kryptoměnových burz, které jsou relevantní pro provedení trojúhelníkové arbitráže. Na základě těchto atributů jsou analyzovány vybrané kryptoměnové burzy. Práce zároveň vymezuje klíčové požadavky důležité pro vytvoření aplikace, která stahuje data, zpracovává je a zobrazuje potenciální příležitosti vykonání trojúhelníkové arbitráže v reálném čase.

Klíčová slova kryptoměna, směnný kurz, kryptoměnová burza, trojúhelníková arbitráž, Bitcoin, aplikace v reálném čase

Abstract

This work describes present cryptocurrency market. Then it defines attributes of cryptocurrency exchanges relevant to perform triangular arbitrage. On the basis of these attributes selected cryptocurrency exchanges are analysed. The work also specifies core requirements important to building an application downloading data, processing them and displaying potential triangular arbitrage execution opportunities in real-time.

Keywords cryptocurrency, exchange rate, cryptocurrency exchange, triangular arbitrage, Bitcoin, real-time application

Contents

Citation of this thesis vi
Introduction 1
1 Objectives 3
1.1 Assignment Analysis 3
1.2 Used Terms 5
1.3 Motivation 6
2 Survey 7
2.1 Cryptocurrencies 7
2.1.1 Bitcoin 7
2.1.2 Other Cryptocurrencies 12
2.2 Cryptocurrency Market 15
3 Analysis 25
3.1 Problem Definition 25
3.2 Functional Requirements 25
3.3 Non-Functional Requirements 28
4 Design 33
4.1 Selected Technologies 33
4.2 Use Cases and Scenarios 33
4.3 Deployment Model 33
4.4 Wireframes 33
5 Implementation 35
6 Testing 37
Conclusion 39

Bibliography 41
A Acronyms 53
B User's Manual 55
C Contents of enclosed CD 57

List of Figures

List of Tables

21 Top cryptocurrencies by the market. cap. 14
31 Functional requirements 25
32 Non-functional requirements 28

Introduction

Since 2009, when Bitcoin as the first decentralized cryptocurrency and open-source software was released, a lot of various projects have been introduced. These projects involve new cryptocurrencies like Litecoin, Monero, Ethereum and hundreds of others, cryptocurrency exchanges, cryptocurrency markets, bots, whole new companies based on cryptocurrencies, etc. One of them – cryptocurrency exchanges – has attracted a lot of attention during last years. There are huge amounts of money on these exchanges [1], and this fact attracts people who want to somehow benefit from the market. On the one hand many frauds have happened [2, 3, 4] but, on the other hand, the whole cryptocurrency market expanded very much since then [5]. Even though the cryptocurrency exchanges operating Bitcoin and other cryptocurrencies are not so similar to the Foreign Exchange Market [6], there also do exist market inefficiencies [7, 8] from which one can benefit.

Apart from exploiting basic arbitrage opportunities¹, calendar effects² or present economic bubbles driven by diverse incentives, one can also look further. One of the other possibilities is to look into multiple exchange rates on given cryptocurrency exchanges. The topic of this thesis is to visualize how one can take advantage of these exchange rates by collecting data on cryptocurrency trading pairs. It will be observed how the price of these trading pairs changes and we will attempt to make use of it by using triangular arbitrage [9, 10, 11]. It will work with real-time data as well as with historical data. The visualization does not have to be used only for informational purposes but could be used for initiating a real trade as well.

¹<https://files.stlouisfed.org/files/htdocs/publications/review/02/11/EmmonsSchmid.pdf>

²<http://aeconf.com/articles/may2005/aef060105.pdf>

Objectives

The main objective of this thesis is to explore a possibility of making a profit from gathering data of various exchange rates on the cryptocurrency exchange market. The gathered data will be then processed and visualized for a user. The whole process includes five main phases – survey, analysis, design, implementation and testing. I will mainly focus on fine survey, analysis and design which are supposed to be the building blocks of the basic visualization function. After it is possible to visualize the situation one will be able to build on top of it and make use of it – to trade the cryptocurrency if the profits are positive. On the other hand, if the profits are not positive then the thesis will show it is not worth using this technique on given cryptocurrency exchanges with given trading pairs.

1.1 Assignment Analysis

In this subchapter I will describe the assignment in more detail and I will focus on the best way how to accomplish that in its fullness. The next paragraph will add information about the Survey chapter. After that I will state every part of the thesis assignment description and then I will comment on it.

At the beginning of the Survey section I will write about cryptocurrencies as a phenomenon and quickly introduce the main and first cryptocurrency called Bitcoin. Then I will comment on cryptocurrency market as a whole – what types of the market are there and how large it is.

1. *Survey existing applications which collect data about cryptocurrencies and exchange rates between them. Focus on the following cryptocurrencies: Bitcoin, Monero, Ethereum.*

I will survey some of the existing websites and software applications which collect data about cryptocurrencies as Bitcoin, Ethereum, Monero, etc. and the rates between them and alternative cryptocurrencies. That means mainly the cryptocurrency exchanges with the APIs they

1. OBJECTIVES

provide. Then I will also survey programs which offer services like arbitrage trading or other techniques that involve exploiting various market inefficiencies. Price manipulation and trading with the aid of bots will be included.

2. *Design and implement an application which collects data on exchange rates of selected cryptocurrencies on selected markets. The application will be able to find the best sequences of exchanges (using the collected data) which satisfies a criterion input by the user. The available criteria include positive profit on the found path and identical first and last currency.*

Apart from the design and the implementation I will also analyse which functional and non-functional requirements are appropriate for the application. After the formulation of these foundations and possible options the technologies will be determined as well as use cases and wireframes. Based on the given technologies a deployment model will be designed. The implementation will be described including challenges during the process and its possible obstacles.

3. *The application shall work with real-time data in real-time, allow working with historical data and analyse these results;*

In order to ensure that the application could be used as a basis for possible extension in the future, the real-time aspect of the collected data is needed. The real-time data will be processed in real-time and transferred into useful information flow. To make sure the historical data are correct a reliable source will have to be chosen. One will be able to view the collected historical data in given

[…]

would be useless to the user. In addition, the cryptocurrency market has been changing since it came into existence. As a result of it, various cryptocurrency exchanges have changed in the volume of trade or they even discontinued [2] by the proprietors. Under these circumstances it is possible that the suggested cryptocurrency exchanges could act similarly in the future and so it is reasonable to let the user choose.

3.3 Non-Functional Requirements

All the non-functional requirements delimit major capabilities of the program from a distance. They set criteria that can be used to evaluate various operations of the system. In addition, they are chosen in a way which minimizes contradiction among each and every one of them in spite of the fact that non-functional requirements often go against each other. They are also defined based on the thesis assignment and the already explored functionality of the existing data collecting applications. They generalize and support the functional requirements. First, I provide a table 32 of the non-functional requirements together at one place and then I describe them in full detail one by one.

# Name of the non-functional requirement
1 Real-time communication
2 Modifiability of the sources
3 Fault-tolerant system
4 Data reliability
5 Open-source code
6 Platform independence
7 Source code readability
8 Usability
9 Extensibility
10 Testability
11 Accessibility

Table 32: Non-functional requirements

N1 – Real-time communication

In an application like this the response time is an important element in order to fulfil one of the core requirements. One of the key attributes of cryptocurrency trading is the speed – how fast one can buy or sell assets. In the spirit of this attribute it is important to keep up with the traders and provide real-time information about potential profit of the triangular arbitrage. Real-time does not mean a precise period of time. The time period is relative to a specific cryptocurrency exchange – e.g. how often individual exchanges refresh or provide the trade-related data.

N2 – Modifiability of the sources

This non-functional requirement is moderately connected with the eighth functional requirement (F8). A cryptocurrency exchanges change often in time in

terms of the traded volume or they even close and stop working due to various reasons. Considering these potential issues, the modifiability of the sources is desired. An administrator of the application will be able to easily change (add, delete or adjust) the sources of data – i.e. cryptocurrency exchanges and their APIs – used for collecting and subsequently processing the finally displayed data.

N3 – Fault-tolerant system

The application will show signs of a fault-tolerant system in terms of a potential number of data sources. Firstly, the functionality will enable using multiple sources of data – i.e. cryptocurrency exchanges and their APIs – which will prevent the application from collapsing due to a reason there is only one source which stops with data provisioning. Secondly, when one of the viable sources stops providing data then the application will not stop working and will continue with the rest of the viable sources.

N4 – Data reliability

The application will comply with the data reliability owing to the fact that I will gather the data on my own. No intermediaries will be used. The reason is that there have been issues of reliability of the cryptocurrency exchange intermediaries like CoinMarketCap in the past [120, 121, 122]. One of the appropriate methods to overcome the problem is to choose credible cryptocurrency exchanges and connect to them directly or using a library. This shifts the potential reliability problem to the particular sources (cryptocurrency exchanges).

N5 – Open-source code

Whole application will be managed as an open-source project which has several advantages. Some of them are:

- Transparency – everyone who wants to use the software can read the source code and assure himself of not-malicious intentions of the project. In addition, progress of the project will be trackable (e.g. via time-stamps) and everyone will be able to see it.
- Increase in use and collaboration – since the project will be open-source it will be easy to share and so more persons will be able to learn about it or to join it.
- Reliability – software will have greater potential to be reliable because more people who are interested will be able to contribute easily and test the application in the future.

- Independence – even if I stop developing the software it will continue to exist and will be developed by its users.

N6 – Platform independence

The program will work as a web application which means one will be able to run it on a web browser. The platform independence will be ensured by the web browser which can be installed on all the major popular operating systems (Windows, OS X/macOS, other Unix-based systems). The advantage of using the web browser is not only the platform independence but also the accessibility which is described in eleventh non-functional requirement (N11) below.

N7 – Source code readability

The code of the application will be easy to follow and will support the best practices of the code readability (e.g. commenting on complicated parts, meaningful variable naming, skilful use of programming language facilities, short functions which meet the Separation of Concerns principle⁴³

N8 – Usability

User testing which will be held at the end of the application creation process will ensure the usability of the application. Several human testers will verify that the application is easy to understand and one can move with ease within it. They will provide me with feedback on what is not fully clear.

N9 – Extensibility

It will be easy to add or modify a subset of already included sources – cryptocurrency exchanges – in the application. This requirement is particularly important in case of a cryptocurrency exchange's API maintenance or change. In addition, it is also important to fulfil this requirement in case there is a new promising cryptocurrency exchange coming into existence. As a matter of course, the code will take a future growth into consideration.

N10 – Testability

In view of the fact that the application will follow the Separation of Concerns principle along with the open-source paradigm and the source code readability it will be easier to test it both as a whole and as separate parts. The testing will include but will not be limited to user testing as I have already mentioned in N8.

⁴³<https://books.google.cz/books?id=pFHYk0KWAEgC>, p. 85

N11 – Accessibility

The application functionality will be accessible (in terms of how to get to the application's outputs) over the internet and WWW⁴⁴. That enables working with the data and the whole application from any place connected to the internet and so increases its accessibility.

⁴⁴<https://www.w3.org/TR/webarch/>

Design

- 4.1 Selected Technologies
- 4.2 Use Cases and Scenarios
- 4.3 Deployment Model
- 4.4 Wireframes

Implementation

Testing

Conclusion

We described the fundamental principles of Bitcoin and other selected cryptocurrencies which are helpful to understand the big picture of the thesis. What they are, how they work and what difficulties they face. After that we surveyed the cryptocurrency market and determined the largest part of it – cryptocurrency exchanges. There were attributes of cryptocurrency exchanges selected based on significance to triangular arbitrage successful execution. We then surveyed several high-profile cryptocurrency exchanges according to the selected attributes. Afterwards, the work's core requirements were analysed and defined.

In the future, we will create design for the implementation including wireframes and deployment model. On top of the design we implement an application which displays triangular arbitrage opportunities on selected cryptocurrency exchanges and perform testing.
