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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce je zjevně nedokončená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 20 (F)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Kapitoly Design, Implementation a Testing jsou prázdné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 0 (F)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Další části práce nemá cenu hodnotit
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

0 (F)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Další části práce nemá cenu hodnotit
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vzhledem ke stavu práce jsou další otázky bezpředmětné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 0 (F)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Předpokládám, že práce je podána zcela formálně.
Hodnotit ji bude možné, až bude dokončena.
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